
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33790 Segunda-feira, 28 DE JANEIRO DE 2019 

regime das Leis Complementares 007/91 e 77/2011 – Servidor 
Temporário.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 
26/12/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 21 de janeiro de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 401366

ERRATA
Errata do Aviso de licitação do Pregão Eletrônico nº192/2018 – 
cujo objeto é a Aquisição de Pinças Bipolar, publicado no DOE Nº 
33.785 no dia 21/01/2019.
Onde se lê: Dr. Luiz Cláudio Chaves
Leia-se: José Roberto Lobato de Sousa

Protocolo: 401273

TERMO ADITIVO A CONTRATO
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

ADMINISTRATIVO Nº 033/2018-HOL
Data Assinatura: 24/01/2019
Processo nº: 2018/266495
Justifi cativa: PRORROGAR a vigência do referido Contrato por 
mais um período de 12 (doze) meses.
Vigência: 24/01/2019 a 23/01/2020
Valor total do Aditivo: R$19.754,76
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.39 Fonte: 0103/0269
Contratado: GE HEALTHCARE COMÉRCIO E SERVIÇOS PARA 
EQUIPAMENTOS MÉDICO-HOSPITALARES LTDA
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral

Protocolo: 401283

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°008/2019- 

SRP Nº008/2019-HOL
Objeto: Fornecimento de solução para captação, conservação e 
manutenção de órgãos para Transplantes
Data da Abertura: 08/02/2019
Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: José Roberto Lobato de Souza
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 25 de janeiro de 2019
Celso Augusto Moraes Gonçalves
Pregoeiro CPL-HOL

Protocolo: 401529
PORTARIA Nº 32/2019 – DG/HOL

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso 
das atribuições legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto 
publicado no DOE nº 33.774 de 07/01/2019 e tendo em vista o 
disposto no art. 199 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 
(RJU/PA);
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2018/521976 
de 22/11/2018.
CONSIDERANDO os preceitos do art. 87 da Lei Federal nº 
8.666/93 e art. 5º, inciso IV da Constituição Federal de 1988.
RESOLVE:
I – Instaurar Processo Administrativo para apuração de possível 
responsabilidade, imputada à empresa: ACCORD FARMACEUTICA 
LTDA.
II – O processo será conduzido pela Comissão de Processo 
Administrativo – COPAD/HOL, designada pela Portaria Nº 
119/2017 publicação no Diário Ofi cial do Estado do Pará de nº 
33.319 de 21/02/2017.
III – O prazo para conclusão dos trabalhos é de 45 (quarenta e 
cinco) dias, contados a partir da data da Publicação Ofi cial.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Em, 18 de janeiro de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 401271
PORTARIA N° 34/2019 – DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso 
das atribuições legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto 
publicado no DOE nº 33.774 de 07/01/2019 e tendo em vista o 
disposto no art. 199 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 
(RJU/PA), resolve:
I – RECONDUZIR, pelo prazo de 30 (trinta) dias, a Comissão 
de Comissão de Sindicância Administrativo Investigatória – SAI 
designada pela Portaria nº 870/2018 de 08/11/2018, para a 
apuração e conclusão de que trata o Processo nº 2018/459812 
de 11/10/2018.
II – Manter em vigor os demais termos da Portaria n° 870/2018 
– GAB/DG/HOL.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Em, 18 de janeiro de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 401274

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2019NE00007
Valor: R$ 213.048,00
Data de emissão: 23/01/2019
Processo nº 2017/384355
Origem: Pregão Eletrônico nº 165/2017
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO QUIMIOTERÁPICO 
PARA PACIENTES HEMATOLOGICOS E OUTROS
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: NORPROD DISTRIB. DE EEPRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA
CNPJ: 07.803.384-0002/00
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 401460
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho Nº 2019NE00014
Valor: R$ 78.860,58
Data de emissão: 23/01/2019
Processo nº 2017/384355
Origem: Pregão Eletrônico nº 165/2017
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO QUIMIOTERÁPICO 
PARA PACIENTES HEMATOLOGICOS E OUTROS
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: MAJELA MEDICAMENTOS LTDA
CNPJ: 09.613.374-0001/57
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 401461
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho Nº 2019NE00009
Valor: R$77.455,80
Data de emissão: 23/01/2019
Processo nº 2017/384337
Origem: Pregão Eletrônico nº 163/2017
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO QUIMIOTERÁPICO 
para o período de 12 meses
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: NORPROD DISTRIB. DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA
CNPJ: 07.803.384-0002/00
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 401441
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho Nº 2019NE00016
Valor: R$ 5.268,80
Data de emissão: 23/01/2019
Processo nº 2017/384355
Origem: Pregão Eletrônico nº 165/2017
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO QUIMIOTERÁPICO 
PARA PACIENTES HEMATOLOGICOS E OUTROS
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: CENTRAL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
CNPJ: 21.895.020-0001/48
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 401462
PORTARIA Nº 33/2019 – DG/HOL

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso 
das atribuições legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto 
publicado no DOE nº 33.774 de 07/01/2019 e tendo em vista o 
disposto no art. 199 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 
(RJU/PA);
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2018/567144 
de 20/12/2018.
CONSIDERANDO os preceitos do art. 87 da Lei Federal nº 
8.666/93 e art. 5º, inciso IV da Constituição Federal de 1988.
RESOLVE:
I – Instaurar Processo Administrativo para apuração de possível 
responsabilidade, imputada à empresa: NEW MEDICA E 
SERVIÇOS DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
II – O processo será conduzido pela Comissão de Processo 
Administrativo – COPAD/HOL, designada pela Portaria Nº 
119/2017 publicação no Diário Ofi cial do Estado do Pará de nº 
33.319 de 21/02/2017.
III – O prazo para conclusão dos trabalhos é de 45 (quarenta e 
cinco) dias, contados a partir da data da Publicação Ofi cial.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Em, 18 de janeiro de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 401269
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho Nº 2019NE00001
Valor: R$ 28.653,30
Data de emissão: 23/01/2019
Processo nº 2017/521709
Origem: Pregão Eletrônico nº 014/2018
Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO QUIMIOTERÁPICO
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: MAJELA MEDICAMENTOS LTDA
CNPJ: 09.613.374-0001/57
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 401450

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2019NE00017
Valor: R$ 3.240,00
Data de emissão: 23/01/2019
Processo nº 2017/384337
Origem: Pregão Eletrônico nº 163/2017
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO QUIMIOTERÁPICO 
para o período de 12 meses
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: ACCORD FARMACEUTICA LTDA
CNPJ: 64.171.697-0001/46
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 401448
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho Nº 2019NE00003
Valor: R$ 20.500,00
Data de emissão: 23/01/2019
Processo nº 2017/384355
Origem: Pregão Eletrônico nº 165/2017
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO QUIMIOTERÁPICO 
PARA PACIENTES HEMATOLOGICOS E OUTROS
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: ONCOPROD DIST. DE PROD. HOSP. E ONCOLOGICOS 
LTDA
CNPJ: 04.307.650-0012/98
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 401456
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho Nº 2019NE00011
Valor: R$ 48.750,00
Data de emissão: 23/01/2019
Processo nº 2017/384337
Origem: Pregão Eletrônico nº 163/2017
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO QUIMIOTERÁPICO 
para o período de 12 meses
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: CENTRAL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA
CNPJ: 08.719.794-0001/50
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 401444
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho Nº 2019NE00012
Valor: R$ 20.856,00
Data de emissão: 23/01/2019
Processo nº 2017/384337
Origem: Pregão Eletrônico nº 163/2017
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO QUIMIOTERÁPICO 
para o período de 12 meses
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: CM HOSPITALAR S/A
CNPJ: 12.420.164-0009/04
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 401447
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho Nº 2019NE00020
Valor: R$ 39.900,00
Data de emissão: 23/01/2019
Processo nº 2017/384355
Origem: Pregão Eletrônico nº 165/2017
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO QUIMIOTERÁPICO 
PARA PACIENTES HEMATOLOGICOS E OUTROS
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: ASTRA ZENECA DO BRASIL LTDA
CNPJ: 60.318.797-0001/00
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 401463

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 71/2018/FSCMP
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
- FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso 
IV do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 
2002, homologa a adjudicação efetivada no Pregão Eletrônico 
- SRP n.º 71/2018/FSCMP, do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, 
cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL COMPRA 
DE MEDICAMENTOS ANTIMICROBIANOS E ELETRÓLITOS, 
sendo vencedora dos itens 04, 09 e 12 a empresa HALEX ISTAR 
INDÚSTRIA FARMACÊUTICA S.A., CNPJ: 01.571.702/0001-


